
Пояснительная записка 

 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области от 

25.08.2022 № 44 «Об административном регламенте государственных 

казенных учреждений Астраханской области - центров социальной 

поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно - территориального образования 

Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Оказание 

бесплатной протезно-ортопедической помощи» 

 

Настоящий проект постановления министерства социального развития 

и труда Астраханской области «О внесении изменений в постановление  

министерства социального развития и труда Астраханской области от 

25.08.2022 № 44 «Об административном регламенте государственных 

казенных учреждений Астраханской области - центров социальной 

поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно - территориального образования 

Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Оказание 

бесплатной протезно-ортопедической помощи» (далее – проект                     

постановления) разработан в целях приведения в соответствие с 

постановлением Правительства Астраханской области от 14.11.2014 № 513-П 

«О порядке бесплатного обеспечения протезами (кроме зубных протезов) и 

протезно-ортопедическими изделиями отдельных категорий граждан». 

В целях совершенствования процедуры бесплатного обеспечения 

протезами (кроме зубных протезов) и протезно-ортопедическими изделиями 

отдельных категорий граждан проектом постановления предлагается внести» 

следующие изменения: 

- скорректировать сроки предоставления меры социальной поддержки; 

- предусмотреть процедуру приостановления срока принятия решения 

о предоставлении (об отказе в предоставлении) меры социальной поддержки; 

- предусмотреть, что процесс постановки на учет в целях получения 

меры социальной поддержки осуществляется в электронном виде с 

использованием ведомственной информационной системы. 

Принятие проекта постановления не потребует дополнительного 

выделения средств из бюджета Астраханской области, внесения изменений в 

нормативные правовые акты Астраханской области, в том числе признания 

их утратившими силу. 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 



 

2 

деятельности или способствующие их введению, а также положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области, в проекте постановления отсутствуют. 

Проект постановления размещён на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в целях 

выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также 

на официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 

целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы с 08.04.2025. 

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, а 

также положения, способствующие возникновению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                    А. А. Гудименко 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

О внесении изменений в поста-

новление министерства соци-

ального развития и труда Астра-

ханской области от 25.08.2022 

№ 44 

 

 

 

Министерство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление  Астраханской области министерства соци-

ального развития и труда Астраханской области «Об административном ре-

гламенте государственных казенных учреждений Астраханской области - 

центров социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения города Астрахани, центра социальной под-

держки населения закрытого административно - территориального образова-

ния Знаменск, подведомственных министерству социального развития и тру-

да Астраханской области, предоставления государственной услуги «Оказа-

ние бесплатной протезно-ортопедической помощи» от 25.08.2022 № 44  сле-

дующие изменения: 

1.1. В разделе 2 административного регламента государственных ка-

зенных учреждений Астраханской области - центров социальной поддержки 

населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населе-

ния города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 

административно - территориального образования Знаменск, подведомствен-

ных министерству социального развития и труда Астраханской области, 

предоставления государственной услуги «Оказание бесплатной протезно-

ортопедической помощи, утвержденного постановлением: 

- в пункте 2.5.7 подраздела 2.5:  

абзац первый дополнить словами «, через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ)»; 

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания: 

«Порядок и сроки передачи МФЦ заявления и документов (сведений) в 

учреждение определяются соглашением о взаимодействии, заключенным 

consultantplus://offline/ref=0BB4AE76C09B112DF54833400C933794FFADD787884DCD868BFE4473E6F86672VDi7J


 2 

между МФЦ и министерством.» 

- пункт 2.7.1 подраздела 2.7 изложить в новой редакции: 

«2.7.1. В случае если заявление подано с использованием единого пор-

тала заявитель (представитель) в течение двух рабочих дней со дня регистра-

ции заявления представляет в учреждение недостающие документы, указан-

ные в подпунктах 2.5.1, 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 административного ре-

гламента. 

Учреждение в день регистрации заявления направляет через единый 

портал заявителю (представителю) в произвольной письменной форме уве-

домление, содержащее перечень необходимых документов, указанных в под-

пунктах 2.5.1, 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, 

которые он обязан представить в срок, установленный абзацем вторым 

настоящего пункта. 

В случае если при личном обращении заявителем (представителем) 

представлен неполный комплект документов, указанных в подпунктах 2.5.1, 

2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, заявитель 

(уполномоченный представитель заявителя) в течение двух рабочих дней со 

дня регистрации заявления представляет в учреждение недостающие доку-

менты, указанные в подпунктах 2.5.1, 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 админи-

стративного регламента. 

В случае, предусмотренном абзацем четвертым настоящего пункта, 

учреждение в день регистрации заявления предоставляет заявителю (пред-

ставителю) список необходимых документов, указанных в подпунктах 2.5.1, 

2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, которые он 

обязан представить в срок, установленный абзацем вторым настоящего пунк-

та. 

В случае установления факта наличия в заявлении и (или) документах, 

указанных в подпунктах 2.5.1, 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 административ-

ного регламента, недостоверной и (или) неполной информации, учреждение 

в течение одного рабочего дня со дня установления указанного факта прини-

мает в форме локального акта учреждения решение о приостановлении срока 

принятия решения о бесплатном обеспечении ПОИ (об отказе в бесплатном 

обеспечении ПОИ) и не позднее одного рабочего дня со дня принятия данно-

го решения уведомляет заявителя (представителя) способом, указанным в за-

явлении, о приостановлении срока принятия решения в бесплатном обеспе-

чении ПОИ (об отказе в бесплатном обеспечении ПОИ) с указанием инфор-

мации, подлежащей корректировке, и (или) документов, которые необходимо 

представить в соответствии в подпунктах 2.5.1, 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 

административного регламента, до момента представления заявителем (пред-

ставителем) доработанного заявления и (или) доработанных документов, ука-

занных  в подпунктах 2.5.1, 2.5.2  подраздела 2.5 раздела 2 административно-

го регламента, но не более чем на пять рабочих дней. 

Заявитель (представитель) в течение пяти рабочих дней со дня получе-

ния уведомления о приостановлении срока принятия решения о бесплатном 

обеспечении ПОИ (об отказе в бесплатном обеспечении ПОИ) представляет в 



 3 

учреждение доработанное заявление и (или) доработанные документы, в 

подпунктах 2.5.1, 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 административного регла-

мента. 

Учреждение в день поступления доработанного заявления и (или) до-

работанных документов, указанных в подпунктах 2.5.1, 2.5.2 подраздела 2.5 

раздела 2 административного регламента,  регистрирует их, не позднее одно-

го рабочего дня со дня их регистрации принимает в форме локального акта 

учреждения решение о возобновлении со дня поступления указанного заяв-

ления и (или) документов, указанных в подпунктах 2.5.1, 2.5.2 подраздела 2.5 

раздела 2 административного регламента, срока принятия решения о бес-

платном обеспечении ПОИ (об отказе в бесплатном обеспечении ПОИ) и не 

позднее одного рабочего дня со дня принятия указанного решения направля-

ет в произвольной письменной форме уведомление заявителю (уполномо-

ченному представителю заявителя) о возобновлении срока принятия решения 

о бесплатном обеспечении ПОИ (об отказе в бесплатном обеспечении ПОИ) 

способом, указанным в заявлении. 

В случае непредставления заявителем (уполномоченным представите-

лем заявителя) доработанного заявления и (или) доработанных документов, 

указанных в подпунктах 2.5.1, 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 административ-

ного регламента,  в срок, установленный абзацем седьмым настоящего пунк-

та, учреждение в течение двух рабочих дней со дня истечения указанного 

срока принимает в форме локального акта учреждения решение об отказе в 

бесплатном обеспечении ПОИ. 

Процесс постановки заявителя на учет в целях бесплатного обеспече-

ния ПОИ осуществляется в электронном виде с использованием ведомствен-

ной информационной системы.»; 

- в пункте 2.12.3 подраздела 2.12 абзац второй  дополнить словами        

«, допускается использование усиленной квалифицированной электронной 

подписи». 

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития 

 и труда  Астраханской области                                                   А.А. Гудименко 
 

 

 

 


